
DECIZIA (PESC) 2018/2007 A CONSILIULUI 

din 17 decembrie 2018 

de modificare a Acțiunii comune 2008/851/PESC privind operația militară a Uniunii Europene în 
vederea unei contribuții la descurajarea, prevenirea și reprimarea actelor de piraterie și de jaf 

armat din largul coastelor Somaliei 

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE, 

având în vedere Tratatul privind Uniunea Europeană, în special articolul 42 alineatul (4) și articolul 43 alineatul (2), 

având în vedere propunerea Înaltului Reprezentant al Uniunii pentru afaceri externe și politica de securitate, 

întrucât: 

(1)  La 10 noiembrie 2008, Consiliul a adoptat Acțiunea comună 2008/851/PESC (1) de instituire a operației militare 
Atalanta a UE („operația Atalanta”). 

(2)  La 30 iulie 2018, Consiliul a adoptat Decizia (PESC) 2018/1083 a Consiliului (2) de modificare a Acțiunii comune 
2008/851/PESC și de prelungire a operației Atalanta până la 31 decembrie 2020. 

(3)  La 14 noiembrie 2018, Consiliul de Securitate al ONU (CSONU) a adoptat Rezoluția 2444 (2018), privind 
încheierea mandatului Grupului pentru monitorizarea Somaliei și a Eritreei începând cu 16 decembrie 2018 și 
instituirea Grupului de experți privind Somalia, căruia îi revin aceleași sarcini în ceea ce privește Somalia. 

(4)  La 22 noiembrie 2018, Comitetul politic și de securitate (COPS) a convenit că operația Atalanta ar trebui să fie 
autorizată să transfere informații către Interpol și Europol, inclusiv date cu caracter personal obținute în temeiul 
cadrului juridic existent, referitoare la activități ilegale, altele decât pirateria, culese în cursul operațiilor sale de 
combatere a pirateriei deși mandatul operației Atalanta rămâne neschimbat. 

(5)  COPS a convenit, de asemenea, că Acțiunea comună 2008/851/PESC ar trebui să includă o dispoziție cu privire 
la legea aplicabilă comunicării datelor cu caracter personal în contextul respectiv. 

(6)  Prin urmare, Acțiunea comună 2008/851/PESC ar trebui modificată în consecință. 

(7)  În conformitate cu articolul 5 din Protocolul privind poziția Danemarcei, anexat la Tratatul privind Uniunea 
Europeană și la Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene, Danemarca nu participă la elaborarea și la 
punerea în aplicare a deciziilor și acțiunilor Uniunii care au implicații în materie de apărare. Danemarca nu 
participă la punerea în aplicare a prezentei decizii și nu contribuie, prin urmare, la finanțarea acestei operații, 

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 

Articolul 1 

Acțiunea comună 2008/851/PESC se modifică după cum urmează:  

1. La articolul 2, litera (n) se înlocuiește cu următorul text: 

„(n)  sprijină, într-un mod coerent cu Convenția Națiunilor Unite asupra dreptului mării și în limitele mijloacelor și 
capabilităților, activitățile Grupului de experți privind Somalia, în temeiul Rezoluției CSONU 2444 (2018), prin 
monitorizarea și raportarea către grupul respectiv a navelor de interes suspectate a sprijini rețelele de piraterie.” 

18.12.2018 L 322/22 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene RO    

(1) Acțiunea comună 2008/851/PESC a Consiliului din 10 noiembrie 2008 privind operația militară a Uniunii Europene în vederea unei 
contribuții la descurajarea, prevenirea și reprimarea actelor de piraterie și de jaf armat din largul coastelor Somaliei (JO L 301, 
12.11.2008, p. 33). 

(2) Decizia (PESC) 2018/1083 a Consiliului din 30 iulie 2018 de modificare a Acțiunii comune 2008/851/PESC privind operația militară 
a Uniunii Europene în vederea unei contribuții la descurajarea, prevenirea și reprimarea actelor de piraterie și de jaf armat din largul 
coastelor Somaliei (JO L 194, 31.7.2018, p. 142). 



2. La articolul 15, alineatul (4) se înlocuiește cu următorul text: 

„(4) Operația Atalanta este autorizată să facă schimb de informații cu Grupul de experți privind Somalia și CMF, 
altele decât date cu caracter personal, referitoare la activități ilegale sau neautorizate, culese în cursul operațiilor de 
combatere a pirateriei.”  

3. La articolul 15, se introduc următoarele alineate: 

„(5) Operația Atalanta este autorizată să comunice Interpolului în conformitate cu articolul 2 litera (h), precum și 
Europolului, în conformitate cu articolul 2 litera (i), informații referitoare la activități ilegale, altele decât pirateria, 
culese în cursul operațiilor sale de combatere a pirateriei. 

(6) Comunicarea datelor cu caracter personal în temeiul articolului 2 se efectuează în conformitate cu legislația 
statului navei sau aeronavei care prelucrează datele cu caracter personal respective.” 

Articolul 2 

Prezenta decizie intră în vigoare la data adoptării. 

Adoptată la Bruxelles, 17 decembrie 2018. 

Pentru Consiliu 

Președintele 
E. KÖSTINGER  

18.12.2018 L 322/23 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene RO    


	DECIZIA (PESC) 2018/2007 A CONSILIULUI din 17 decembrie 2018 de modificare a Acțiunii comune 2008/851/PESC privind operația militară a Uniunii Europene în vederea unei contribuții la descurajarea, prevenirea și reprimarea actelor de piraterie și de jaf armat din largul coastelor Somaliei 

